
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 74, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 

2012, e considerando o que consta do processo nº 23083.002550/2010-76, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes 

ao Departamento de Letras e Comunicação Social, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, 

com as respectivas codificações, cargas horárias, 

denominações e ementas:  

 

 

 TH446 04 (4T-0P) - Comunicação e Novas 

Tecnologias 

 

 EMENTA: Relações entre sociedade, comunicação e 

tecnologia a partir da evolução dos meios de 

comunicação. A internet, a web e a sociedade em rede. 

Conceitos importantes para entender o ciberespaço: 

sociedade em rede, cibercultura, virtualização e 

interatividade. Questões atuais da tecnocultura. 

 

 TH447 04 (4T-0P) – História Social das Mídias 

 

EMENTA: Processos e padrões comunicativos: 

correio, telégrafo, cinema, rádio, televisão. Revolução 

da prensa gráfica revisitada. Mudanças estruturais da 

esfera pública. Rede técnica e o novo sentido no 

mundo. Comunicação e poder. Processos de  

discursividades midiáticos: a fragmentação da 

realidade e a crise do universal. Sociedade da 

informação e convergências.    

 

 

 TH448 04 (4T-0P) - Introdução à Linguagem 

Jornalística 

 

EMENTA: O que é jornalismo. Função social do 

jornalismo. As competências e saberes da prática 

profissional jornalística. Elementos constitutivos da 

linguagem e do fazer jornalístico. O que difere o 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

jornalismo de outros discursos sociais. 

Particularidades da linguagem jornalística e seu 

diferencial nas mídias formais (impresso, rádio, TV e 

internet). Mercado de jornalismo na atualidade 

(possibilidades). Ethos do profissional de jornalismo 

contemporâneo.  

 

 

  

 

 

                                                 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


